10 I placiti del “Regnum Italiae”, a cura di Cesare Manaresi, Roma 1960 (Fonti per la storia d’Italia 97, III.1), docc. 403–404, pp. 235–239.

11 Italia Pontificia, a cura di Paul Fridolin Kehr, Berlin 1909, vol. 6, nn. 2–3, p. 279.

12 Beneficiari di privilegi pontifici furono: il monastero di S. Giovanni in Venere (Leone IX, Vittore II e Niccolò II), quello di S. Stefano *de ripa maris* (Leone IX), S. Maria di Picciano e S. Clemente in Casauria (Leone IX), in: *ibid.*, n. 1, p. 282; n. 1, p. 279; n. 1, p. 291; n. 1, p. 300.

13 Glanvell, *Die Kanonessammlung* (vedi nota 2), pp. 361–362.

14 *Ibid.*, p. 353.

Maiella.¹⁵ Nel documento vengono confermati al monastero tutta una serie di beni posti in un'area molto vasta:

“Alexander papa, invenitur iuris beati Petri monasterium montis Magelle cum omnibus sibi pertinentiis: idest monasterium sancti Pancratii et sancti Clementis et ecclesia sancti Barbati et heremo sancti Angeli et sancti Nicolai cum IIII portione de uno portu in integro qui appellatur de sancto Vito, et heremo in comitatu Pinnensi et castro Kephalia et ecclesia sancti Martini et ecclesia sancte Iuste cum omnibus suis, sita in pertinentia castri Castilionis, et ecclesia sancte Cantiane et medietatem ecclesie santi Nicolay, site in territorio castri Fare cum X massis intra dictum castrum seu molendinis, et ecclesia sancte crucis cum omnibus suis. Item ecclesia sancti Blasii et medietatem ecclesie sancte Agathe et rocca que dicitur Penna, et castro Fameclano et item ecclesia sancti Angeli et sancti Petri cum omnibus eorum pertinentiis et omnia prefato monasterio Magelle concessa vel concedenda”

San Salvatore, precedentemente dipendente dall'abbazia di Montecassino, veniva quindi posto sotto la protezione della Santa Sede. Esso stava giovandosi, a partire dalla seconda metà dell'XI secolo, di una crescita esponenziale della propria ricchezza fondiaria, grazie alle sempre più numerose donazioni provenienti dalla nobiltà longobarda e franca, ma soprattutto grazie alla crisi parallela dell'abbazia di S. Clemente in Casauria, il cui declino era iniziato a partire dagli anni '60 dell'XI secolo, a seguito dei contrasti con le aristocrazie locali e dell'avanzata normanna.¹⁶ In favore di San Clemente intervenne Gregorio VII, che tentò di preservare l'abbazia dall'attacco combinato dell'aristocrazia locale, desiderosa di distaccarsi dal controllo abbaziale, e dei normanni. Questi erano inizialmente guidati da Ugo Malmozzetto, il quale riuscì a conquistare e saccheggiare l'abbazia sul Pescara nel 1078.¹⁷